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MAKTABGA TAYYORLOV GURUHIDAGI FAOLIYAT JARAYONINI  

NOANANAVIY USULDA OLIB BORISH 

Salayeva Sayyora Matyoqubovna 

Xorazm viloyati Shovot tumanidagi 1 -son DMTT tarbiyachisi  

 

Annotatsiya:  

Maqolada maktabga tayyorlov guruhidagi faoliyat jarayonini noananaviy usulda 

olib borish 

 

Kalit soʻzlar: pedagog,sog’lom, chaqqon, mustaqil, aqlli,his-tuyg’u. 

     

Kirish: 

Har qanday pedagog hech qanday vositalardan foydalanmay, bolani maktabga 

tayyorgarligini aniqlay oladi. Ba'zi ota-onalar ham bola qanchalik sog'lom, chaqqon, 

mustaqil, aqlli, o'qishga tayyor ekanligini taxminan bilishadi. MTT tarbiyachilari har 

bir bolaning maktabga tayyorgarligini to'g'ri aniqlashda yetarli pedagogik, 

texnologik bilim va tajribalarga ega bo'lishlari kerak, bunda ular MTTda ta'lim va 

tarbiya dasturi talablariga tayanishlari kerak. Agar maktabgacha davrda bola normal 

rivojlangan bo'lsa, uning jismoniy va aqliy rivojlanishiga hech qanday kuchli 

ta'sirlar bo'lmagan bo'lsa, unda bola yetti yoshda ta'lim olish darajasiga yetadi. 

Ammo ba’zi oilalar va bog’chada maktabga tayyor bo’lmagan bolalar ham uchraydi. 

Bunday bolalar mutaxassis nazoratida maxsus tekshiruvdano’tishadi vao’qishga 

tayyorgarligi darajasi haqida mutaxassis xulosa chiqaradi. Bolaningo’yinqaroqligi, 

mustaqil bo’la olmasligi, his-tuyg’u va ijtimoiy rivojlanishining juda past darajaliligi 

uning maktabga tayyor bo’lishiga to’siq bo’ladi. Bunday bolalaro’rtoqlari va 

tengdoshlari orasida o’z o’rnini topa olmaydilar. 

 

Asosiy qism: 

MTT bolasi kun bo’yi tuzilishi va mazmuni qiziq boigan turli xil faoliyatlar bilan 

shug’ullanadi. Bola asosan, o’z xohishi bo’yicha o’ynaydi yoki ish bilan 

shug’ullanadi. Maktabda esa kunning birinchi qismini tartibli (sistemali) o’qitish 

egallaydi, bun-dan tashqari kunning ikkinchi qismida ham maMum vaqtni dars-larni 

tayyorlashga ajratish kerak. Maktabda bolao’z xohishi va qiziqishi bilan tanlagan 

mashg’ulotlar chegaralangan. Bola maktab tartibi va darslar jadvaliga bo’ysunishi 
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kerak. Har qanday ob-havoda bola maklabga vaqtida kelishi, o’quv qurollarini olib 

kelishi, maktab ta’lim sharoitlariga ko’nikishi kerak. Darslarda ma’lum vaqt tinch 

o’tirib, diqqatini bir joyga jalb qilib ishlashi tanaffusda esa nisbatan qisqa vaqt ichida 

o’z kuchlarini tiklab olishi kerak boladi. 

Shunday qilib, maktab hayotiga jismoniy va ruhiy jihatdan o’rganish uchun bola eng 

avval sog’lom, jismoniy chiniqqan va chidamli boiishi kerak. Sistemali ta’lim uchun 

bolaning aqliy rivojlanishi, ya’ni, aniqrog’i, maktabga umumiy ruhiy tayyorgarligi 

muhim deb hisoblanadi. 

Bola birinchi sinfda uchta fan (o’qish, yozuv va matema-tika)ning asoslarini, tabiat 

va jamiyat to’g’risida oddiy bilimlarni egallaydi. Bola odamlar, jismlar va tevarak-

atrofdagi hodisalar haqida ma’lum tasavvur bilan maktabga kelishi kerak. Bolaning 

o’quv materialni o’zlashtirishi va ta’limning bola qobiliyatlariga mos kelishi uning 

aqliy faoliyatiga bog’liq bo’ladi. 

Bolaning yaxshi o’qishiga aqliy faoliyatining rivojlanish darajasi, idrok, tasavvur, 

xotira va tafakkur funksiyalari hamda aqliy faoliyat bilan shug’ullanish odatlari 

ta’sir qiladi. Bola tahlil qilishni, ya’ni narsalarni (predmetlarni) idrok etganda 

muhim bolmaganlarni ajrata bilish, kuzatayotgan hodisalarni umumlashtirish, 

guruhlash kabilarni o’rganishi kerak. Bola zehnli, ziyrak, topqir, mustaqil boiishi 

kerak. Zavq, xursandchilik keltiradigan aqliy faoliyatiga nisbatan bolada qiziqish 

paydo boiadi. 

Ta’limning muvaffaqiyatli bo’lishi ko’p jihatdan bola nutqining rviojlanish 

darajasiga, uning lug’at boyligiga, mustaqil, aniq, ifodali va grammatik jihatdan 

to’g’ri gapira olishiga bog’liq boladi. 

Bolada maktabga borish bilan nafaqat hayot tartibi va asosiy faoliyatida,balki 

ijtimoiyo’rnida hamo’zgarishlar sodir boiadi. Bola munosabatlari shakllangan tanish 

tengdoshlar va kattalar jamoasidan, notanish bolalar va kattalar jamiyatiga o’tadi. 

Oldingi jamoada bola o’zining huquq, burch va imtiyozlarini bilar edi, yangi 

shakllanayotgan maktab jamoasida esa bolao’zini boshidan ko’rsatishi kerak. 

Bolaning burch va huquqlari, maktabgacha davrga nisbatan aniqroq va qattiqroq 

belgilanadi. Bola faoliyatini baholashning muhim mezonlaridan biri nafaqat 

maktabda, balki oilada, tengdoshlar davrasida muvaffaqiyatlio’qish bolib qoladi. 

Maktabda uzoq muddat ota-ona g’amxo’rligisiz boigani sababli, bola o’z yoshiga 

mos his-tuyg’u va iroda mustahkamligiga ega boiishi,o’z xulqini nazorat qila olishi 

kerak. Agar o’quvchi o’qishga ijobiy yondashsa, o’qishni xohlab, intilsa, ta’limdagi 
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bosh-lang’ich qiyinchiliklarni tezroq va osonroq bartaraf etadi. Irodali bolish bolaga 

barcha maktab vazifalarini doimiy va muvaffaqiyatli bajarishida muhim ahamiyatga 

ega.Bilim va ijtimoiy hayot qonun-qoidalariga rioya qilish, xarakter ijobiy 

jihatlarining shakllanganligi bolaga boshqa bolalar bilan muloqotda, sinfdoshlar 

bilan do’stona munosabato’rnatishda va jamoada faol ishtirok etishida juda katta 

yordam beradi. Bolaning maktabga umumiy tayyorgarligi deganda uning har 

tomonlama rivojlanganligi tushuniladi. Biror tomonining rivojlan-magani, zaifligi 

(aqliy, his-tuyg’uli, irodaviy yoki amaliy) mak-tabdao’zlashtirmaslikning 

sabablaridan bo’lishi mumkin. 

Shu bilan birgalikda, bolalar birinchi sinfda o’quv fanlarning (o’qish, yozuv, 

matematika) mazmuninio’zlashtirish uchun maxsus bilim, malaka va ko’nikmalarga 

ega bo’lishlari kerak. Masalan, matematikanio qitishdao’qituvchi bola narsalarning 

rangi, shakli, katta-kichikligi, sonini ajrata biladi deb hisoblaydi, 

yozuvnio’rganishda esa bola yozuv va rasm qurollarini to’g’ri ishlata olishiga, grafik 

mashqlarni bajara olishiga tayanadi. Shu kabi bilim, malaka va ko’nikmalar 

maktabga maxsus tayyor-garlikni tashkil etadi. Umumiy va maxsus tayyorgarlik bir-

biriga zid kelmaydi. Maktab fanlarinio’zlashtirishda bolaning maxsus tayyorgarligi 

umumiy tayyorgarlikdan kelib chiqadi, unga mos keladi,tayanadi.  

Bola shaxsini rivojlantirishda ma’lum bir tomoniga (asosan, aqliy) kuchli 

yo’naltirish berishga alohida e’tibor berish kerak. Kattalar har doim shuni esda 

tutishlari kerakki, bolani tezlash-tirilgan, jadalo’qitish zarur hisoblanadi. 

Maktabgacha davr inson shaxsini shakllantirishda juda katta ahamiyatga ega. Agar 

shaxsni har tarafiama shakllantirishda ay-nan shu yoshdagi qulay sharoitlar 

qo’llanilmasa, rivojlanish to’xtab qolishi mumkin yoki chetlanishlarini bartaraf etish 

nihoyatda og’ir kechadi.7 yosh-bola yangi sharoitga tezo’rganadigan vao’qish 

jarayonida muvaffaqiyatli ishtirok etadigan davr hisoblanadi. Y.A. Kamenskiy bola 

hayotining yettinchi yilini bekorchilikda buzilib ketmaslik uchun maktabda o’qishni 

boshlaydigan vaqt deb hisoblagan. Bolaning ona maktabida 5-6 yil ta’lim-tarbiya 

olishini (bolaning oiladagi tarbiyasi nazarada tutilgan) u yetarli va optimal muhlat 

deb hisoblagan. 
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